
Bundesministerium 
für Arbeit und Soziales   

Bekanntmachung 
bindender Festsetzungen von Entgelten 

für in Heimarbeit hergestellte Pinsel und Bürsten 
und für das Zurichten von Haaren und Borsten 

Vom 30. Juni 2020 

Auf Grund des § 19 des Heimarbeitsgesetzes in der im Bundesgesetzblatt Teil III, Gliederungsnummer 804-1, ver-
öffentlichten bereinigten Fassung, das zuletzt durch Artikel 10 des Gesetzes vom 20. Mai 2020 (BGBl. I S. 1055) 
geändert worden ist, hat der Heimarbeitsausschuss für die Bürsten-, Besen- und Pinselherstellung die nachstehenden 
bindenden Festsetzungen beschlossen, der das Bundesministerium für Arbeit und Soziales zugestimmt hat. 

A. 

Bindende Festsetzung 
von Entgelten für in Heimarbeit hergestellte Bürsten 

§ 1 

Geltungsbereich   

1. Die bindende Festsetzung gilt  

sachlich: für die Herstellung von Bürsten und artverwandten Artikeln;  

persönlich: für die in Heimarbeit Beschäftigten und Gleichgestellten;  

räumlich: in der Bundesrepublik Deutschland.   

2. Die bindende Festsetzung gilt als besondere bindende Festsetzung im Sinne der bindenden Festsetzung von 
allgemeinen Arbeitsbedingungen für die in der Bürsten-, Besen- und Pinselherstellung und die mit dem Zurichten 
der hierfür zur Verwendung kommenden Rohstoffe in Heimarbeit Beschäftigten in ihrer jeweils geltenden Fassung. 

§ 2 

Grundentgelt   

1. Das Grundentgelt je Stunde beträgt ab 1. Januar 2021 6,70 €, ab 1. August 2021 6,82 €.   

2. Für Arbeiten, für die in § 3 keine Arbeitszeiten festgesetzt sind, ist das Stückentgelt so zu berechnen, dass ein in 
Heimarbeit Beschäftigter bei durchschnittlicher Leistungsfähigkeit mindestens einen Stundenverdienst von 6,70 € 
ab 1. Januar 2021 und von 6,82 € ab 1. August 2021 erreicht. 

§ 3 

Stückentgelte 

A. Einzieharbeiten 

Artikel Material 

Arbeitszeit 
in Minuten für 

1 000 Bündel/Loch 
Entgelt 

in € 

1 2 3 4 

Gruppe I     150 ab 1. Januar 2021 
16,75 

ab 1. August 2021 
17,05 

Handfeger, Kehrbesen, Saalbesen, 
Mühlwischer, Platter 

Rosshaar 
Kunstborsten 
Fibre 

und 
Mischungen 
daraus   
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Artikel Material 

Arbeitszeit 
in Minuten für 

1 000 Bündel/Loch 
Entgelt 

in € 

1 2 3 4 

Glasbürsten, Kleiderbürsten, 
Schmutzbürsten, Teppich- und 
Möbelbürsten, Kardätschen, 
Badebürsten, Industrie- 
Handbürsten 

Rosshaar 
Kunstborsten 
Fibre 
Borsten 

und 
Mischungen 
daraus   

Gruppe II     162 ab 1. Januar 2021 
18,09 

ab 1. August 2021 
18,42 Wischer, Kardätschen, Wasch- 

bürsten, Handfeger, Kehrbesen, 
Saalbesen, Teppich- und Möbel- 
bürsten, Teerschrubber und 
-handbürsten 

Pflanzenfasern und Mischungen daraus   

Handbohner 
Rosshaar 
Borsten 
Kunstborsten 

und 
Mischungen 
daraus   

Badewannenbürsten, Spülbürsten Pflanzenfasern 
Kunstborsten 

und 
Mischungen 
daraus   

Lederriemenbürsten 

Rosshaar 
Borsten 
Kunstborsten 
Fibre 

und 
Mischungen 
daraus   

Maschinenbürsten bis 50 cm 
Länge, Leisten bzw. Latten 
(Metall-, Holz- oder Kunststoff- 
körper) 

Kunstborsten 
Haare 
Borsten 
Pflanzenfasern 

und 
Mischungen 
daraus   

Kleine Walzen- bzw. Rundbürsten 
(Holz-, Metall- oder Kunststoff- 
körper) 

Rosshaar 
Borsten 
Kunstborsten 
Pflanzenfasern 

und 
Mischungen 
daraus   

Gruppe III     168 ab 1. Januar 2021 
18,76 

ab 1. August 2021 
19,10 

Schrubber, Putzbürsten, Kratzer, 
Klosettbürsten, flache Krug- 
bürsten 

Pflanzenfasern     

Waschbürsten  Kunstborsten     

Creme- und Anstreichbürsten, 
Hufbürsten 

Kunstborsten 
Borsten 
Rosshaar     
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Artikel Material 

Arbeitszeit 
in Minuten für 

1 000 Bündel/Loch 
Entgelt 

in € 

1 2 3 4 

Gruppe IV     186 ab 1. Januar 2021 
20,81 

ab 1. August 2021 
21,18 

Bohnerplatten, Schneiderbürsten, 
Staubsaugerbürsten, Gläser- 
bürsten 

Borsten 
Kunstborsten 
Rosshaar 
Fibre 

und 
Mischungen 
daraus   

Draht-Handbürsten  Drähte bis Ø 0,20 mm   

Aufnadelringe (Metall- oder 
Kunststoffkörper) 

Borsten 
Kunstborsten     

Gruppe V     198 ab 1. Januar 2021 
22,15 

ab 1. August 2021 
22,55 

Klosettbürsten rund, Schrubber, 
Putzbürsten, Bottichschrubber, 
Fassbürsten, Molkereibürsten, 
Fasswaschmaschinenbürsten 

Kunstborsten 
Pflanzenfasern 
Drähte 

und 
Mischungen 
daraus   

Brotstreicher, Butterpinsel, 
Wagenwaschbürsten 

Haare 
Borsten 
Kunstborsten 

und 
Mischungen 
daraus   

Draht-Handbürsten  ab Ø 0,25 mm     

Setzmaschinen-Magazinbürsten  Kunstborsten     

Tellerbürsten (Körper Metall oder 
Kunststoff) 

Fibre 
Kunstborsten     

Gruppe VI     240 ab 1. Januar 2021 
26,81 

ab 1. August 2021 
27,29 

Straßenbesen, Kellerschrubber Pflanzenfasern 
Kunstborsten 

und 
Mischungen 
daraus   

Kämmmaschinen- 
Walzenbürsten Fibre     

Bürstenbälle Kunstborsten 
Borsten 

und 
Mischungen 
daraus   

Maschinenbürsten über 50 cm 
Länge (Metall-, Holz- oder 
Kunststoffkörper) 

Kunstborsten 
Haare 
Borsten 
Pflanzenfasern 

und 
Mischungen 
daraus   
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Artikel Material 

Arbeitszeit 
in Minuten für 

1 000 Bündel/Loch 
Entgelt 

in € 

1 2 3 4 

Tellerbürsten (Körper Metall oder 
Kunststoff) feine Drähte     

Plansichterbürsten 
Borsten 
Perlon 
Haare     

Gruppe VII     300 ab 1. Januar 2021 
33,54 

ab 1. August 2021 
34,14 

Kopf- bzw. Becherbürsten zum 
Einsatz in Maschine feine Drähte     

Maschinenbürsten (Metall- oder 
Kunststoffkörper) feine Drähte     

Gruppe VIII 

Halbschalen aus Kunststoff für Waschanlagen 

lange Kunstborsten bis 2 mm 210 ab 1. Januar 2021 
23,46 

ab 1. August 2021 
23,88  

über 2 mm 162 ab 1. Januar 2021 
18,09 

ab 1. August 2021 
18,42  

B. Sonstige Arbeiten 

Artikel Auszuführende Arbeiten 
Berechnungs- 

einheit 
Arbeitszeit 
in Minuten 

Entgelt 
in Cent 

1 2 3 4 5 

Kopf- und Massagebürsten Stecken von Plastik- oder Stahlstiften 
in vorgelochte Gummiplatte 

1 000 Loch 32 ab 1. Januar 2021 
358 

ab 1. August 2021 
364 

Kopf- und Massagebürsten Hinterreiben und Beschneiden von 
Nessel sowie Befestigen von Stahl- 
oder Plastikstiften 

1 Stück 2 ab 1. Januar 2021 
24 

ab 1. August 2021 
25 

Toilettengarnituren Aufkleben von Gummiböden 1 Stück 1 ab 1. Januar 2021 
10 

ab 1. August 2021 
10 

Toilettenbürsten Putzen 1 Stück 1,5 ab 1. Januar 2021 
21 

ab 1. August 2021 
21  

§ 4 

Inkrafttreten 

Die bindende Festsetzung tritt am 1. Januar 2021 in Kraft. 
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Gleichzeitig tritt die bindende Festsetzung von Entgelten für in Heimarbeit hergestellte Bürsten vom 4. Juli 2017 
(BAnz AT 19.10.2017 B1) außer Kraft. 

Bechhofen, den 30. Juni 2020 

Heimarbeitsausschuss 
für die Bürsten-, Besen- und Pinselherstellung 

Hans-Friedrich Bieringer 
Thomas Hackenberger 

Walter Beck 

Jacques Bister 
Edmund Volkwein 
Rolf Nutzenberger  

Die Vorsitzende 
Susanna Schüss ler     

Anmerkung: 

Die bindende Festsetzung ist unter H 07221/56 in das gemäß § 6 des Tarifvertragsgesetzes beim Bundesministerium für Arbeit und 
Soziales geführte Tarifregister eingetragen worden.  

B. 

Bindende Festsetzung 
von Entgelten für in Heimarbeit hergestellte Pinsel 

§ 1 

Geltungsbereich   

1. Die bindende Festsetzung gilt  

sachlich: für die Herstellung von Pinseln und artverwandten Kosmetik- und Pharmazeutik-Artikeln;  

persönlich: für die in Heimarbeit Beschäftigten und Gleichgestellten;  

räumlich: in der Bundesrepublik Deutschland. 

2. Die bindende Festsetzung gilt als besondere bindende Festsetzung im Sinne der bindenden Festsetzung von all-
gemeinen Arbeitsbedingungen für die in der Bürsten-, Besen- und Pinselherstellung und die mit dem Zurichten der 
hierfür zur Verwendung kommenden Rohstoffe in Heimarbeit Beschäftigten in ihrer jeweils geltenden Fassung. 

§ 2 

Entgelte 

A − Allgemeines 

1. Die Entgelte berechnen sich grundsätzlich nach den in Abschnitt B festgesetzten Stückentgelten. Werden nur Teil-
arbeiten ausgeführt, berechnet sich das Entgelt anteilmäßig.   

2. Die Stückentgelte für nicht in Abschnitt B aufgeführte Artikel bzw. Arbeiten sind so zu berechnen, dass ein in 
Heimarbeit Beschäftigter bei durchschnittlicher Leistungsfähigkeit mindestens einen Stundenverdienst von 7,32 € 
ab 1. Januar 2021 und von 7,45 € ab 1. August 2021 erreicht. 

B − Stückentgeltverzeichnis 

ab 1. Januar 2021 

Position 1 

Borstpinsel, Gummier- und Klebepastepinsel in Blechzwingen auf Holzstiel 

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, Flachdrücken, Kitten, Stiel aufstecken, Ausputzen (ohne Pressen), Be-
schneiden 

Pinselgröße Nr. 
Zwingenbreite mm 

1 
4,25 

2 
5,0 

3 
5,5–6 

4 
6,5–7 

5 
7,5–8 

Entgelt je 100 Stück/€ 4,43 4,57 4,83 4,98 5,58  

Arbeitsvorgang: Vorgefertigtes Haar- oder Borstenbündel einzwingen, Kitten 

Pinselgröße Nr. 
Zwingenbreite mm 

1 
4,25 

2 
5,0 

3 
5,5–6 

4 
6,5–7 

5 
7,5–8 

Entgelt je 100 Stück/€ 2,29 1,83 1,83 1,83 1,83  

Bei konischen Zwingen gelten für alle Pinselgrößen die Entgelte der Pinselgröße Nr. 1. 
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Position 2 

Breite Pinsel aus Borsten 1. Stärke (sogenannte Küchenpinsel)  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einlegen, Kitten, Stiel aufstecken, Ausputzen, Beschneiden 

Größe 
Zoll 

13 
1/2 

19 
3/4 

25 
1 

38 
1 1/2 

51 
2 

76 
3 

Entgelt je 100 Stück/€ 6,54 6,54 7,19 8,64 9,80 12,55  

Position 3 

Emaillelackpinsel aus Borsten  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, Kitten, Stiel aufstecken, Ausputzen (ohne Pressen), Beschneiden 

Pinselgröße Nr. 8 10 12 14 16 18 20 

Entgelt je 100 Stück/€ 6,54 6,54 6,89 7,44 8,75 10,69 12,80 

Nur Pressen: 

Entgelt je 100 Stück/€ 0,62 0,62 0,62 0,66 0,73 0,76 0,94  

Position 4 

Haarpinsel aus Kamelhaar in ungelöteten oder gehefteten Alu-, Blech- oder Nickelzwingen (Schulmalpinsel)  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, Kitten, Ausputzen 

Pinselgröße Nr. 
Zwingen-Ø mm 

1 
1,5 

2 
2 

3 
2,5 

4 
3 

5 
3,5 

6 
4 

7 
4,5 

8 
5,5 

9 
6,0 

10 
6,6 

11 
7,3 

12 
8 

Entgelt 
je 100 Stück/€  3,21  3,45  3,73  4,11  4,75  5,48  6,17  6,78  7,70  8,47  9,28  10,75  

Soweit einer der beiden Arbeitsvorgänge „Ausputzen“ bzw. „Kitten“ nicht durchgeführt wird, ist das gegebene Stück-
entgelt um je 8 % zu mindern.  

Arbeitsvorgang: Vorgefertigte Haarbündel einzwingen, Kitten 

Pinselgröße Nr. 
Zwingen-Ø mm 

1 
1,5 

2 
2 

3 
2,5 

4 
3 

5 
3,5 

6 
4 

7 
4,5 

8 
5,5 

9 
6,0 

10 
6,6 

11 
7,3 

12 
8 

Entgelt 
je 100 Stück/€  1,83  1,83  1,83  1,71  1,71  1,71  1,71  1,83  1,83  1,83  1,83  1,83  

Position 5 

Fehhaarpinsel(-Mischung) in gelöteter Blech- oder Nickelzwinge  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, Kitten, Ausputzen 

Pinselgröße Nr. 
Zwingen-Ø mm 

1 
1,5 

2 
2 

3 
2,5 

4 
3 

5 
3,5 

6 
4 

7 
4,5 

8 
5,5 

9 
6,5 

10 
7,5 

11 
8 

12 
9 

Entgelt 
je 100 Stück/€  3,69  3,85  4,17  4,62  5,19  5,80  6,43  7,05  8,00  8,85  9,63  11,14 

Nur auf Stiel stecken: 

Entgelt 
je 100 Stück/€  0,45  0,45  0,45  0,45  0,45  0,46  0,46  0,61  0,65  0,65  0,75  0,75 

Nur Pressen: 

Entgelt 
je 100 Stück/€  0,43  0,43  0,43  0,43  0,43  0,44  0,44  0,49  0,61  0,61  0,72  0,72  

Position 6 

Breite Pinsel aus Ziegenhaar oder Kamelhaar 1. Stärke  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einlegen, Kitten, Stiel aufstecken, Ausputzen, Abnehmen 

Größe, mm 
Zoll 

13 
1/2 

19 
3/4 

25 
1 

32 
1 1/4 

38 
1 1/2 

51 
2 

Entgelt je 100 Stück/€ 16,46 17,82 20,24 22,61 24,71 30,18  
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Position 7 

Strichzieher, flach und rund, gewöhnliche Sorte in Blechzwingen  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, evtl. Flachdrücken, Kitten, Ausputzen, Abzupfen oder Abnehmen 

Pinselgröße Nr. 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 

Entgelt 
je 100 Stück/€  6,54  6,54  6,89  7,70  8,21  8,77  9,95  11,38  12,60  13,71  15,68  18,33  

Position 8 

Strichzieher, bessere Sorte, in Silberzwinge  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Borsten sieben und ausputzen, Einzwingen, Flachdrücken, Kitten, Abzupfen oder 
Abnehmen 

Pinselgröße Nr. 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 

Entgelt 
je 100 Stück/€  7,77  7,77  8,49  9,26  9,95  10,48  11,86  13,71  14,90  15,74  17,01  19,62  

Position 9 

Borstengussow, gewöhnliche Sorte, in Blechzwinge  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, evtl. Flachdrücken, Kitten, Ausputzen, Abzupfen oder Abnehmen 

Pinselgröße Nr. 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 

Entgelt 
je 100 Stück/€  5,62  5,62  5,62  6,17  6,78  7,17  7,55  8,47  9,50  11,31  

Soweit einer der beiden Arbeitsvorgänge „Ausputzen, Abzupfen oder Abnehmen“ bzw. „Kitten“ nicht durchgeführt 
wird, ist das angegebene Stückentgelt um je 8 % zu mindern.  

Arbeitsvorgang: Vorgefertigtes Borstenbündel einzwingen, Kitten 

Pinselgröße Nr. 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 

Entgelt 
je 100 Stück/€  2,29  1,83  1,83  1,83  1,83  1,83  2,18  2,18  2,18  2,18  

Bei konischen Zwingen gelten für alle Pinselgrößen die Entgelte der Pinselgröße Nr. 2. 

Position 10 

Borstengussow, bessere Sorte, in Silberzwinge  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, evtl. Flachdrücken, Kitten, Ausputzen, Abzupfen oder Abnehmen 

Pinselgröße Nr. 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 

Entgelt 
je 100 Stück/€  7,19  7,19  7,19  7,70  7,98  8,21  9,16  10,60  11,49  13,91 

Nur auf Stiel stecken: 

Entgelt 
je 100 Stück/€  0,50  0,50  0,50  0,62  0,62  0,66  0,73  0,76  0,81  0,94 

Nur Pressen: 

Entgelt 
je 100 Stück/€  0,45  0,45  0,45  0,50  0,50  0,62  0,66  0,73  0,76  0,81  

Position 11 

Rindshaar- oder Imi-Aquarellpinsel  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Wegbinden, Einzwingen, Kitten, Ausputzen 

Pinselgröße Nr. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Entgelt 
je 100 Stück/€  6,89  6,89  8,11  8,49  9,16  9,80  11,02  11,75  14,39  14,39  

Position 12 

Rindshaar- oder Imi-Aquarellpinsel  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, Kitten, Ausputzen 

Pinselgröße Nr. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Entgelt 
je 100 Stück/€  5,89  5,89  6,82  6,82  7,77  8,36  9,26  10,20  12,55  14,19  

www.bundesanzeiger.de

Bekanntmachung
Veröffentlicht am Mittwoch, 23. September 2020
BAnz AT 23.09.2020 B1
Seite 7 von 14



Position 13 

Iltis-, Wiesel- oder Marder-Aquarellpinsel  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Wegbinden, Einzwingen, Kitten, Ausputzen 

Pinselgröße Nr. 0 1 2 3 4 5 6 

Entgelt je 100 Stück/€ 8,64 8,64 8,64 9,60 10,32 11,37 12,06  

Position 14 

Iltis-, Wiesel- oder Marder-Aquarellpinsel  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, Kitten, Ausputzen 

Pinselgröße Nr. 0 1 2 3 4 5 6 

Entgelt je 100 Stück/€ 6,89 6,89 6,89 7,98 8,75 9,97 10,20  

Position 15 

Rindshaar- oder Imi-Gussowpinsel  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, Flachdrücken, Kitten, Ausputzen 

Pinselgröße Nr. 2 4 6 8 10 12 14 

Entgelt je 100 Stück/€ 7,19 7,19 7,70 8,21 8,94 9,80 11,02  

Position 16 

Iltis-, Wiesel- oder Marder-Gussowpinsel  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, Flachdrücken, Kitten, Ausputzen 

Pinselgröße Nr. 2 4 6 8 10 12 14 

Entgelt je 100 Stück/€ 8,21 8,21 9,08 9,60 10,32 11,49 12,58  

Position 17 

Plakatschreiber aus Rindshaaren oder Imitation flach in Nickel-, Alu- oder Silberzwinge  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, Flachdrücken, Kitten, Ausputzen, Abnehmen 

Pinselgröße, mm 
Zoll 

3 
1/8 

5 
3/16 

6 
1/4 

8 
5/16 

10 
3/8 

13 
1/2 

16 
5/8 

19 
3/4 

22 
7/8 

25 
1 

Entgelt 
je 100 Stück/€  8,75  8,75  8,89  8,89  11,09  11,09  14,39  14,39  17,08  17,08  

Position 18 

Lidstrichpinsel (eye liner)  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, Kitten, Ausputzen 

Pinselart Pony Imitation Rotmarder 

Entgelt je 100 Stück/€ 6,22 7,88 8,21  

Position 19 

Lidschattenpinsel (eye shadow)  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, Drücken, Kitten, Ausputzen, Abnehmen 

Pinselart Pony   

Entgelt je 100 Stück/€ 7,01    

Position 20 
Lippenkonturenpinsel (lip brush)  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, Flachdrücken, Kitten, Ausputzen, Abnehmen 

Pinselart Pony Imitation Wiesel 

Entgelt je 100 Stück/€ 7,88 8,36 8,89  

Position 21 

Puderpinsel  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, Flachdrücken, Kitten, Ausputzen 

Pinselart Pony   

Entgelt je 100 Stück/€ 12,80    
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ab 1. August 2021 

Position 1 

Borstpinsel, Gummier- und Klebepastepinsel in Blechzwingen auf Holzstiel  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, Flachdrücken, Kitten, Stiel aufstecken, Ausputzen (ohne Pressen), 
Beschneiden 

Pinselgröße Nr. 
Zwingenbreite mm 

1 
4,25 

2 
5,0 

3 
5,5–6 

4 
6,5–7 

5 
7,5–8 

Entgelt je 100 Stück/€ 4,51 4,65 4,92 5,07 5,68  

Arbeitsvorgang: Vorgefertigtes Haar- oder Borstenbündel einzwingen, Kitten 

Pinselgröße Nr. 
Zwingenbreite mm 

1 
4,25 

2 
5,0 

3 
5,5–6 

4 
6,5–7 

5 
7,5–8 

Entgelt je 100 Stück/€ 2,33 1,86 1,86 1,86 1,86  

Bei konischen Zwingen gelten für alle Pinselgrößen die Entgelte der Pinselgröße Nr. 1. 

Position 2 

Breite Pinsel aus Borsten 1. Stärke (sogenannte Küchenpinsel)  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einlegen, Kitten, Stiel aufstecken, Ausputzen, Beschneiden 

Größe 
Zoll 

13 
1/2 

19 
3/4 

25 
1 

38 
1 1/2 

51 
2 

76 
3 

Entgelt je 100 Stück/€ 6,66 6,66 7,32 8,80 9,98 12,78  

Position 3 

Emaillelackpinsel aus Borsten  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, Kitten, Stiel aufstecken, Ausputzen (ohne Pressen), Beschneiden 

Pinselgröße Nr. 8 10 12 14 16 18 20 

Entgelt je 100 Stück/€ 6,66 6,66 7,01 7,57 8,91 10,88 13,03 
Nur Pressen: 
Entgelt je 100 Stück/€ 0,63 0,63 0,63 0,67 0,74 0,77 0,96  

Position 4 

Haarpinsel aus Kamelhaar in ungelöteten oder gehefteten Alu-, Blech- oder Nickelzwingen (Schulmalpinsel)  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, Kitten, Ausputzen 

Pinselgröße Nr. 
Zwingen-Ø mm 

1 
1,5 

2 
2 

3 
2,5 

4 
3 

5 
3,5 

6 
4 

7 
4,5 

8 
5,5 

9 
6,0 

10 
6,6 

11 
7,3 

12 
8 

Entgelt 
je 100 Stück/€  3,27  3,51  3,80  4,18  4,84  5,58  6,28  6,90  7,84  8,62  9,45  10,94  

Soweit einer der beiden Arbeitsvorgänge „Ausputzen“ bzw. „Kitten“ nicht durchgeführt wird, ist das gegebene Stück-
entgelt um je 8 % zu mindern.  

Arbeitsvorgang: Vorgefertigte Haarbündel einzwingen, Kitten 

Pinselgröße Nr. 
Zwingen-Ø mm 

1 
1,5 

2 
2 

3 
2,5 

4 
3 

5 
3,5 

6 
4 

7 
4,5 

8 
5,5 

9 
6,0 

10 
6,6 

11 
7,3 

12 
8 

Entgelt 
je 100 Stück/€  1,86  1,86  1,86  1,74  1,74  1,74  1,74  1,86  1,86  1,86  1,86  1,86  

Position 5 

Fehhaarpinsel(-Mischung) in gelöteter Blech- oder Nickelzwinge  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, Kitten, Ausputzen 

Pinselgröße Nr. 
Zwingen-Ø mm 

1 
1,5 

2 
2 

3 
2,5 

4 
3 

5 
3,5 

6 
4 

7 
4,5 

8 
5,5 

9 
6,5 

10 
7,5 

11 
8 

12 
9 

Entgelt 
je 100 Stück/€  3,76  3,92  4,25  4,70  5,28  5,90  6,55  7,18  8,14  9,01  9,80  11,34 
Nur auf Stiel stecken: 
Entgelt 
je 100 Stück/€  0,46  0,46  0,46  0,46  0,46  0,47  0,47  0,62  0,66  0,66  0,76  0,76 
Nur Pressen: 
Entgelt 
je 100 Stück/€  0,44  0,44  0,44  0,44  0,44  0,45  0,45  0,50  0,62  0,62  0,73  0,73  
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Position 6 

Breite Pinsel aus Ziegenhaar oder Kamelhaar 1. Stärke  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einlegen, Kitten, Stiel aufstecken, Ausputzen, Abnehmen 

Größe, mm 
Zoll 

13 
1/2 

19 
3/4 

25 
1 

32 
1 1/4 

38 
1 1/2 

51 
2 

Entgelt je 100 Stück/€ 16,76 18,14 20,60 23,02 25,15 30,72  

Position 7 

Strichzieher, flach und rund, gewöhnliche Sorte in Blechzwingen  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, evtl. Flachdrücken, Kitten, Ausputzen, Abzupfen oder Abnehmen 

Pinselgröße Nr. 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 

Entgelt 
je 100 Stück/€  6,66  6,66  7,01  7,84  8,36  8,93  10,13  11,58  12,83  13,96  15,96  18,66  

Position 8 

Strichzieher, bessere Sorte, in Silberzwinge  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Borsten sieben und ausputzen, Einzwingen, Flachdrücken, Kitten, Abzupfen oder 
Abnehmen 

Pinselgröße Nr. 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 

Entgelt 
je 100 Stück/€  7,91  7,91  8,64  9,43  10,13  10,67  12,07  13,96  15,17  16,02  17,32  19,97  

Position 9 

Borstengussow, gewöhnliche Sorte, in Blechzwinge  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, evtl. Flachdrücken, Kitten, Ausputzen, Abzupfen oder Abnehmen 

Pinselgröße Nr. 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 

Entgelt 
je 100 Stück/€  5,72  5,72  5,72  6,28  6,90  7,30  7,69  8,62  9,67  11,51  

Soweit einer der beiden Arbeitsvorgänge „Ausputzen, Abzupfen oder Abnehmen“ bzw. „Kitten“ nicht durchgeführt 
wird, ist das angegebene Stückentgelt um je 8 % zu mindern.  

Arbeitsvorgang: Vorgefertigtes Borstenbündel einzwingen, Kitten 

Pinselgröße Nr. 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 

Entgelt 
je 100 Stück/€  2,33  1,86  1,86  1,86  1,86  1,86  2,22  2,22  2,22  2,22  

Bei konischen Zwingen gelten für alle Pinselgrößen die Entgelte der Pinselgröße Nr. 2. 

Position 10 

Borstengussow, bessere Sorte, in Silberzwinge  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, evtl. Flachdrücken, Kitten, Ausputzen, Abzupfen oder Abnehmen 

Pinselgröße Nr. 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 

Entgelt 
je 100 Stück/€  7,32  7,32  7,32  7,84  8,12  8,36  9,32  10,79  11,70  14,16 

Nur auf Stiel stecken: 

Entgelt 
je 100 Stück/€  0,51  0,51  0,51  0,63  0,63  0,67  0,74  0,77  0,82  0,96 

Nur Pressen: 

Entgelt 
je 100 Stück/€  0,46  0,46  0,46  0,51  0,51  0,63  0,67  0,74  0,77  0,82  

Position 11 

Rindshaar- oder Imi-Aquarellpinsel  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Wegbinden, Einzwingen, Kitten, Ausputzen 

Pinselgröße Nr. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Entgelt 
je 100 Stück/€  7,01  7,01  8,26  8,64  9,32  9,98  11,22  11,96  14,65  14,65  
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Position 12 

Rindshaar- oder Imi-Aquarellpinsel  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, Kitten, Ausputzen 

Pinselgröße Nr. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Entgelt 
je 100 Stück/€  6,00  6,00  6,94  6,94  7,91  8,51  9,43  10,38  12,78  14,45  

Position 13 

Iltis-, Wiesel- oder Marder-Aquarellpinsel  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Wegbinden, Einzwingen, Kitten, Ausputzen 

Pinselgröße Nr. 0 1 2 3 4 5 6 

Entgelt je 100 Stück/€ 8,80 8,80 8,80 9,77 10,51 11,57 12,28  

Position 14 

Iltis-, Wiesel- oder Marder-Aquarellpinsel  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, Kitten, Ausputzen 

Pinselgröße Nr. 0 1 2 3 4 5 6 

Entgelt je 100 Stück/€ 7,01 7,01 7,01 8,12 8,91 10,15 10,38  

Position 15 

Rindshaar- oder Imi-Gussowpinsel  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, Flachdrücken, Kitten, Ausputzen 

Pinselgröße Nr. 2 4 6 8 10 12 14 

Entgelt je 100 Stück/€ 7,32 7,32 7,84 8,36 9,10 9,98 11,22  

Position 16 

Iltis-, Wiesel- oder Marder-Gussowpinsel  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, Flachdrücken, Kitten, Ausputzen 

Pinselgröße Nr. 2 4 6 8 10 12 14 

Entgelt je 100 Stück/€ 8,36 8,36 9,24 9,77 10,51 11,70 12,81  

Position 17 

Plakatschreiber aus Rindshaaren oder Imitation flach in Nickel-, Alu- oder Silberzwinge  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, Flachdrücken, Kitten, Ausputzen, Abnehmen 

Pinselgröße, mm 
Zoll 

3 
1/8 

5 
3/16 

6 
1/4 

8 
5/16 

10 
3/8 

13 
1/2 

16 
5/8 

19 
3/4 

22 
7/8 

25 
1 

Entgelt 
je 100 Stück/€  8,91  8,91  9,05  9,05  11,29  11,29  14,65  14,65  17,39  17,39  

Position 18 

Lidstrichpinsel (eye liner)  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, Kitten, Ausputzen 

Pinselart Pony Imitation Rotmarder 

Entgelt je 100 Stück/€ 6,33 8,02 8,36  

Position 19 

Lidschattenpinsel (eye shadow)  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, Drücken, Kitten, Ausputzen, Abnehmen 

Pinselart Pony   

Entgelt je 100 Stück/€ 7,14    

Position 20 
Lippenkonturenpinsel (lip brush)  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, Flachdrücken, Kitten, Ausputzen, Abnehmen 

Pinselart Pony Imitation Wiesel 

Entgelt je 100 Stück/€ 8,02 8,51 9,05  
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Position 21 

Puderpinsel  

Arbeitsvorgang: Material abteilen, Einzwingen, Flachdrücken, Kitten, Ausputzen 

Pinselart Pony   

Entgelt je 100 Stück/€ 13,03    

§ 3 

Inkrafttreten 

Die bindende Festsetzung tritt am 1. Januar 2021 in Kraft. 

Gleichzeitig tritt die bindende Festsetzung von Entgelten für in Heimarbeit hergestellte Pinsel vom 4. Juli 2017 (BAnz 
AT 19.10.2017 B1) außer Kraft. 

Bechhofen, den 30. Juni 2020 

Heimarbeitsausschuss 
für die Bürsten-, Besen- und Pinselherstellung 

Hans-Friedrich Bieringer 
Thomas Hackenberger 

Walter Beck 

Jacques Bister 
Edmund Volkwein 
Rolf Nutzenberger  

Die Vorsitzende 
Susanna Schüss ler     

Anmerkung: 

Die bindende Festsetzung ist unter H 07221/57 in das gemäß § 6 des Tarifvertragsgesetzes beim Bundesministerium für Arbeit und 
Soziales geführte Tarifregister eingetragen worden.  

C. 

Bindende Festsetzung 
von Entgelten für das Zurichten von Haaren und Borsten in Heimarbeit 

§ 1 

Geltungsbereich   

1. Die bindende Festsetzung gilt  

sachlich: für das Zurichten von Haaren aller Art sowie das Auslesen von Borsten zur Herstellung von Bürsten, 
Besen und Pinseln;  

persönlich: für die in Heimarbeit Beschäftigten und Gleichgestellten;  

räumlich: in der Bundesrepublik Deutschland. 

2. Die bindende Festsetzung gilt als besondere bindende Festsetzung im Sinne der bindenden Festsetzung von all-
gemeinen Arbeitsbedingungen für die in der Bürsten-, Besen- und Pinselherstellung und die mit dem Zurichten der 
hierfür zur Verwendung kommenden Rohstoffe in Heimarbeit Beschäftigten in ihrer jeweils geltenden Fassung. 

§ 2 

Grundentgelte   

1. Soweit Arbeitszeiten festgesetzt sind (§ 3 Abschnitt A), beträgt das Grundentgelt je Stunde  

ab 1. Januar 2021 ab 1. August 2021 

für Arbeitswertgruppe A I 6,39 € 6,51 € 

für Arbeitswertgruppe A II 6,71 € 6,83 € 

für Arbeitswertgruppe A III 7,09 € 7,22 €      

2. Für Arbeiten, für die in § 3 weder Arbeitszeiten noch Stückentgelte festgesetzt sind, ist das Stückentgelt so zu 
berechnen, dass ein in Heimarbeit Beschäftigter bei durchschnittlicher Leistungsfähigkeit mindestens einen Stun-
denverdienst ab 1. Januar 2021 von 6,39 €, ab 1. August 2021 von 6,51 € erreicht. 
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§ 3 

Stückentgelte   

A. Zurichten von Haaren 

Rohmaterial Art der Arbeit 

Berechnungs- 
einheit (des zu 

verarbeiten-
den 

Rohmaterials) 
Arbeitszeit 
in Minuten 

Entgelt 
€ 

1 2 3 4 5     

ab 
1. Januar 

2021 

ab 
1. August 

2021 

Wertgruppe A I      

Rinderohrenränder Schneiden 1 000 Stück 240 25,67 26,13 

Wertgruppe A II      

Fehschweife Schneiden, Kämmen und Einwickeln* je kg    

a) russische   270 30,23 30,77 

b) europäische   270 30,23 30,77 

c) kanadische   420 47,01 47,86 

Skunks (Zorinos) Schneiden, Kämmen und Binden** je kg    

a) nordamerikanische    75  8,42  8,57 

b) südamerikanische    90 10,09 10,27 

Iltisschweife Schneiden, Kämmen und Einwickeln* je kg    

a) polnische   300 33,57 34,17 

b) russische   420 47,01 47,86 

Waschbären (Racoon) Schneiden, Kämmen und Einwickeln* je kg 210 23,51 23,93 

Ringkatzen Schneiden, Kämmen und Einwickeln* je kg 210 23,51 23,93 

Bärenfellstücke Schneiden, Kämmen und Einwickeln* je kg  90 10,09 10,27 

Pony 1. Qualität Kämmen und Einwickeln je kg 150 16,80 17,10 

Lumstyl 2. Qualität Kämmen und Einwickeln je kg 180 20,13 20,49 

Wertgruppe A III      

Wiesel, klein Schneiden, Kämmen und Einwickeln* je kg 570 67,72 68,94 

Kolinsky, klein Schneiden, Kämmen und Binden** je kg 810 96,26 97,99 

Wiesel, groß Schneiden, Kämmen und Binden** 100 Stück 180 21,45 21,84 

Kolinsky, groß           

* Wird nicht eingewickelt, sondern gebunden, so ist ein Aufschlag von 10 % zu berechnen.  

** Wird nicht gebunden, sondern eingewickelt, so ist ein Abzug von 10 % zulässig.   

B. Aussortieren von Schweineborsten   

Das Stückentgelt für das Aussortieren von Schweineborsten ist so zu berechnen, dass ein Stundenverdienst von 
mindestens 7,10 € ab 1. Januar 2021 und von mindestens 7,23 € ab 1. August 2021 erreicht wird.   

C. Ziehen und Binden von Kuh- und Rosshaar 

Bei Bearbeitung von bereits gewolftem und maschinell vorgezogenem Rohmaterial beträgt das Entgelt je kg abge-
lieferter Ware für   

ab 1. Januar 2021 ab 1. August 2021 

a) Kuhhaare und Mähnenhaar 5,78 € 5,88 € 

b) Rosshaare 4,75 € 4,84 €      

Bei Verarbeitung von nur gewolftem Rohmaterial ist für das Vorziehen zu den Entgelten nach den Buchstaben a 
und b ein Zuschlag von 10 % zu zahlen.   

Hat der in Heimarbeit Beschäftigte das Rohmaterial selbst zu wolfen, ist dafür ein angemessener Zuschlag zu 
vereinbaren. 
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§ 4 

Inkrafttreten 

Die bindende Festsetzung tritt am 1. Januar 2021 in Kraft. 

Gleichzeitig tritt die bindende Festsetzung von Entgelten für das Zurichten von Haaren und Borsten in Heimarbeit vom 
4. Juli 2017 (BAnz AT 19.10.2017 B1) außer Kraft. 

Bechhofen, den 30. Juni 2020 

Heimarbeitsausschuss 
für die Bürsten-, Besen- und Pinselherstellung 

Hans-Friedrich Bieringer 
Thomas Hackenberger 

Walter Beck 

Jacques Bister 
Edmund Volkwein 
Rolf Nutzenberger  

Die Vorsitzende 
Susanna Schüss ler     

Anmerkung: 
Die bindende Festsetzung ist unter H 07221/58 in das gemäß § 6 des Tarifvertragsgesetzes beim Bundesministerium für Arbeit und 
Soziales geführte Tarifregister eingetragen worden.  
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